
Via Nazionale, 2 - 84040 Castelnuovo Cilento - tel. 0974/715036 - C.F.: 93017800652 - Cod. Mecc. SAIS032003 

E-mail: sais032003@istruzione.it - Pec: sais032003@pec.istruzione.it – Sito web: www.iisancelkeys.edu.it 

 
  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ANCEL KEYS 
Scuola Polo Formativo Ambito SA/28 

CASTELNUOVO CILENTO (SA) 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Al Sito Web della Scuola 

All’albo Pretorio 

Ad Amministrazione Trasparente 
 
 

Oggetto:  integrazione - determina di indizione procedura RdO semplice per l’affidamento di PCTO 
all’estero (Croazia e Spagna) a valere sul progetto sotto indicato. 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 
Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 

Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO) all’estero 

 
Titolo del progetto: L'Europa, la mia casa 

 
CODICE PROGETTO                                                                                                                                         CODICE CUP 
10.6.6B-FSEPON-CA-2024-234                                                                                                      B24D24001870007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale – FSE - 2014 IT 05 M 2O 001 “Per la Scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020.  
VISTO l’Avviso MIUR Prot. 00DGEFID/136505 del 09/10/2024 per la presentazione di proposte relative alla 
realizzazione di “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; - (opzionale) 
percorsi formativi sulla lingua straniera.  
VISTA la nota autorizzativa avvio progetto   Prot. n. AOODGABMI-173845 del 29/11/2024 della proposta 
progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra; 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento;  
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
Nuovo Codice degli Appalti. 
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei e n. 1304/20013 relativo al FSE.  
VISTE le Linee guida e norme di riferimento; 
TENUTO CONTO delle delibere degli OO.CC 
VISTO il proprio Decreto Dirigenziale n. 1642 del 03-04-2024 di assunzione a bilancio P.A. 2024;  
VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 
1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una 
particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato;  
 
 

mailto:sais032003@istruzione.it
mailto:sais032003@pec.istruzione.it
http://www.iisancelkeys.edu.it/




Via Nazionale, 2 - 84040 Castelnuovo Cilento - tel. 0974/715036 - C.F.: 93017800652 - Cod. Mecc. SAIS032003 

E-mail: sais032003@istruzione.it - Pec: sais032003@pec.istruzione.it – Sito web: www.iisancelkeys.edu.it 

 
  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ANCEL KEYS 
Scuola Polo Formativo Ambito SA/28 

CASTELNUOVO CILENTO (SA) 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 
particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto 
l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità 
di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best 
practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in 
contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 
VISTA la propria determina di indizione RdO semplice su MePA prot. n. 13 del 03/01/2025, relativa 
all’affidamento di PCTO all’estero e con la quale sono stati individuati tre operatori economici da invitare; 
PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute da parte dei suddetti operatori economici, relativamente ai continui 
aumenti dei prezzi dei voli aereo per la Croazia; 
CONSIDERATA la ristrettezza dei tempi e la necessità di realizzare detti PCTO, questo istituto ritiene necessario 
incrementare con euro 3.000,00 l’importo stanziato dal ministero con propri fondi iscritti a bilancio;   
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di avviare procedura RdO semplice su MePA per un importo a base d’asta pari ad euro 128.356,00 
(centoventoottomilatrecentocinquantasei/00) iva esclusa (euro 125.356,00 stanziamento PON FSE + 
euro 3.000,00 stanziamento a carico dei fondi della scuola) 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria MASELLA; 

• di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura; 

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, www.iisancelkeys.edu.it 
nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Masella 

mailto:sais032003@istruzione.it
mailto:sais032003@pec.istruzione.it
http://www.iisancelkeys.edu.it/
http://www.iisancelkeys.edu.it/

		2025-02-06T12:57:09+0000
	MARIA MASELLA




